SegundaFeira, 25 de Setembro de 2023  Edição nº 922

SegundaFeira

25 de Setembro de 2023

Edição nº 922

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

LEI Nº 1141, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.

PROMOVE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA – BAHIA

E AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL

AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2023 NO VALOR DE

R$ 176.518,44, ACRESCIDO À LOA.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições, e tendo em vista o que estabelecem o art. 167, inc. V, da

Constituição Federal, e o art. 43, §1º, inc. III, da Lei nº 4320/64 aprovou e eu sancionei

e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente do

município de ENCRUZILHADA, crédito especial, no valor de R$ 176.518,44 (Cento e

setenta e seis mil quinhentos e dezoito reais e quarenta e quatro centavos), conforme

dotação abaixo identificada:

Órgão: Prefeitura Municipal de ENCRUZILHADA

Unidade: 50001 Secretaria Municipal de Educação.

Função:  13 - Cultura.

Subfunção: 392 - Difusão de Cultura

Ação: 2088 Manutenção das Ações em Apoio as Atividades Culturais - Lei

Complementar n° 195/2022 - Paulo Gustavo

Grupo da Despesa: 33 – Outras Despesas Correntes

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas

Fonte de Recursos:

1715 - Transf. Destinadas ao Setor Cultural – AUDIOVISUAL – R$ 93.519,47

Elemento de Despesa:

31 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras.

495,65

35 – Serviços de Consultoria 4.675,97

36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  55.616,03

SegundaFeira

25 de Setembro de 2023

Edição nº 922

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  32.236,16

43 – Subvenções Sociais  495,65

Fonte de Recursos: 1716 - Transf. Destinadas ao Setor Cultural - DEMAIS SETORES

CULTURA – R$ 82.998,97

Elemento de Despesa:

31 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

Outras.

1.087,29

35 – Serviços de Consultoria 4.149,95

36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  16.815,59

39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  59.858,86

43 – Subvenções Sociais  1.087,29

Art. 2º. Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do

presente crédito de igual valor correrão a conta de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

das fontes de Recurso “1715 - Transf. Destinadas ao Setor Cultural - AUDIOVISUAL

E 1716 - Transf. Destinadas ao Setor Cultural - DEMAIS SETORES CULTURA”.

Art. 3º. Fica o poder executivo autorizado a abrir créditos suplementares

decorrentes de anulação parcial ou total, respeitando o limite de 100% (cem por cento).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE SETEMBRO DE 2023.

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA
Prefeito Municipal

JULIO CÉSAR SOUSA ROCHA
Secretário de Administração

SegundaFeira

25 de Setembro de 2023

Edição nº 922

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000
e-mail:prefeitura.encruzilhada@gmail.com

LEI Nº 1142, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

ESPECIAL AO ORÇAMENTO ANUAL

DE 2023, NA FORMA QUE INDICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA, Estado da

Bahia, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que estabelecem o art.

167, inc. V, da Constituição Federal, e o art. 43, §1º, inc. III, da Lei nº 4320/64

aprovou e eu sancionei e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Autoriza o Chefe do Poder Executivo a abrir, ao Orçamento Anual

vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 1128/2022, CRÉDITO ESPECIAL no

valor de R$ 493.449,00 (Quatrocentos e noventa e três mil quatrocentos e

quarenta e nove reais) com a finalidade de atender as despesas para sua

manutenção não contempladas no Quadro de Detalhamento da Despesa- QDD

do corrente exercício, na forma da seguinte discriminação:

2 - PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 – SAÚDE

Sub-Função: 301 – ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 0011 – GESTÃO E REGIONALIZAÇÃO DA SAÚDE

Projeto/Atividade: 2.042 – MANUTENCAO DE PROGRAMA DE ATENCAO

BASICA PAB FIXO

 Fonte de Recursos: 605 – ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO

DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS

SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

Grupo da Despesa: 31 – DESPESA COM PESSOAL

SegundaFeira

25 de Setembro de 2023

Edição nº 922

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000
e-mail:prefeitura.encruzilhada@gmail.com

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas

Elemento: 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS – PESSOA CIVIL - R$

375.021,24

Elemento: 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -     R$

118.427,76

Art. 2º. Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do

presente crédito, de igual valor, correrão a conta de EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO da fonte de Recurso “605 – ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS

PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM”.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo, se constatada a necessidade, em consonância

com as disposições constitucionais e nos termos da Lei nº 4.320/64, autorizado

a realizar suplementações nas dotações de que tratam o art. 1º, obedecendo

os limites estabelecidos na Lei Orçamentária Anual de 2023.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Encruzilhada, 25 de setembro de 2023.

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

JÚLIO CÉSAR SOUSA ROCHA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

SegundaFeira

25 de Setembro de 2023

Edição nº 922

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000
e-mail:prefeitura.encruzilhada@gmail.com

LEI Nº 1143, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.

 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

REPASSAR PARCELAS DE

COMPLEMENTAÇÃO DO VENCIMENTO AOS

SERVIDORES PÚBLICOS ENFERMEIROS,

TÉCNICOS DE ENFERMAGEM, AUXILIARES

DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS, QUANDO

HOUVER, DO MUNICÍPIO DE

ENCRUZILHADA, NOS TERMOS DA LEI

FEDERAL 14434/2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA,

no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou

e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar parcelas da

assistência financeira complementar da União, via folha de pagamento salarial,

estabelecidas pelo Ministério da Saúde, nos termos da Lei Federal 14.434 de

04 de agosto de 2022 e Portaria GM/MS 1.135 de 16 de agosto de 2023,

inclusas a remuneração dos seguintes servidores do Quadro da Secretaria de

Saúde do Município: enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de

enfermagem e parteira, quando houver.

Art. 2º . No exercício de 2023, os recursos da assistência financeira

complementar da União serão repassados pelo Fundo Nacional de Saúde -

FNS ao Fundo Municipal de Saúde, da seguinte forma:

I - os valores relativos às competências de maio, junho, julho e agosto estão

dispostos no Anexo da Portaria 1.135 do Ministério da Saúde, obtidos a partir

dos critérios constantes do art. 1120-C da Portaria de Consolidação do

Ministério da Saúde nº 6, de 2017;

SegundaFeira

25 de Setembro de 2023

Edição nº 922

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000
e-mail:prefeitura.encruzilhada@gmail.com

II - os valores relativos às competências de setembro a dezembro observarão o

procedimento estabelecido no Título IX-A da Portaria de Consolidação do

Ministério da Saúde nº 6, de 2017.

Art. 3º. Os repasses das parcelas de que tratam os artigos anteriores ficam

condicionados ao recebimento dos recursos do Fundo Nacio de Saúde

Governo Federal, estabelecidos pela Lei Federal 14.581/2023 e suas

regulamentações.

Parágrafo Único. O Município de Encruzilhada repassará os valores da

assistência financeira complementar no limite dos valores recebidos pelo

Fundo Nacional de Saúde.

Art. 4º.  O repasse da assistência financeira complementar aos servidores

contemplados será proporcional nos casos de carga horária inferior a 8 (oito)

horas por dia ou 44 (quarenta e quatro) horas semanais.

Art. 5º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, todavia seus efeitos

retroagem a 01 de maio de 2023 e vigorarão até 31 de dezembro de 2023,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Encruzilhada, 25 de setembro de

2023.

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

JÚLIO CÉSAR SOUSA ROCHA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

		2023-09-25T18:23:19-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO